
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 130,088 75,443 54,645

1.기타 교직원보수 98,188 40,003 58,185

1.교직원대체인건비 98,188 40,003 58,185

1.[초]직원대체인건비 1,034 3,360 -2,326

1.기간제직원인건비 934 2,400 -1,466
행정대체 초과근무수당 : -1,466,000원*1

명=
-1,466,000

2.기간제직원법정부담금 100 960 -860
행정대체 4대보험기관부담금 : -860,000원

*1명=
-860,000

2.[초]기간제교원인건비 29,924 2,420 27,504

1.기간제교원인건비 29,924 2,420 27,504
(성립전_3추)기간제영양교사4대보험 : 

299,340원*6월=
1,797,000

(성립전_3추)기간제영양교사4대보험 : 

345,000원*1월=
345,000

(성립전_3추)기간제영양교사 인건비 : 

3,733,180원*6월=
22,400,000

(성립전_3추)기간제영양교사 인건비 : 

2,962,000원*1월=
2,962,000

3.[유]유치원 계약제교원인건비 67,230 34,223 33,007

1.기간제교원인건비 60,793 31,400 29,393
(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교

사 인건비 : 4,049,000원*6월=
24,294,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제 강사 인

건비 : 1,920,000원*1명=
1,920,000

(성립전_3추)유치원기간제교사 명절휴가비

 : 3,179,000원*1회=
3,179,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_3추)유치원시간제기간제교원 맞춤

형복지비 : 650,000원*1회=
650,000

3.기간제교원법정부담금 5,787 2,823 2,964
(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교

사 기관부담금 : 494,000원*6월=
2,964,000

2.교직원 복지 및 역량강화 31,900 35,440 -3,540

1.교직원연수 29,900 33,440 -3,540

1.[초]자율연수 10,700 13,700 -3,000

1.일반수용비 9,060 12,060 -3,000 자율연수경비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.[초]교직원워크숍경비 1,710 1,860 -150

1.일반수용비 450 1,000 -550 워크숍 회의실대여 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

워크숍운영 물품 구입 : 450,000원*1회= 450,000

2.일반업무추진비 1,260 860 400 워크숍 협의회 : 4,000원*100명= 400,000

3.[초]수업컨설팅 0 480 -480
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1.운영수당 0 280 -280 수업컨설팅 수당 : -280,000원*1회= -280,000

2.여비 0 120 -120 수업컨설팅 여비 : -120,000원*1회= -120,000

3.일반업무추진비 0 80 -80 수업컨설팅 협의회 : -80,000원*1회= -80,000

4.[초]참학력학교운영 17,000 17,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 11,350 11,350 0

3.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

5.[초]수업동행동아리 400 400 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

6.[초]초등교장 자격연수 과정 멘토링 연수비90 0 90

1.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_3추)멘토링 사업 운영비 : 90,000

원*1회=
90,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 788,784 1,034,086 -245,302

1.급식 관리 574,844 811,747 -236,903

1.학교급식운영 574,844 811,747 -236,903

1.[초]급식재료구입비 458,189 690,293 -232,104

1.급식용식재료비 458,189 690,293 -232,104
식재료비 : -247,986,000원(지원

금)+15,882,000원(친환경)=
-232,104,000

2.[초]우유급식비 52,632 52,632 0

1.우유대금 52,632 52,632 0

3.[초]급식운영비 62,023 66,822 -4,799

1.기간제직원인건비 13,126 5,102 8,024
(성립전_3추)조리종사원 대체인력인건비

(목) : 69,770원*28회=
1,954,000

(성립전_3추)(목)코로나19 급식도우미 인

건비 : 3,035,000원*2명=
6,070,000

2.일반수용비 39,977 44,220 -4,243 급식소모품비 : 757,000원*1회= 757,000

급식기구 소규모수선비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

음식물처리 위탁용역비 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000
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3.연료비 6,000 13,000 -7,000 도시가스요금 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

4.교직원복지비 2,000 4,500 -2,500 위생가운 구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

5.기간제직원법정부담금 920 0 920
(성립전_3추)(목)코로나19 급식도우미 4대

보험 : 460,000원*2명=
920,000

4.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.보건관리 86,770 92,570 -5,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,840 49,050 -3,210

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 후송비 및 치료비 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.[초]학생건강검사 10,383 14,708 -4,325

1.학생복지비 10,383 14,708 -4,325 구강검사 수당 : -4,185,000원*1회= -4,185,000

소변검사 : -140,000원*1회= -140,000

3.[초]보건실운영 10,415 9,200 1,215

1.운영수당 1,700 2,300 -600 보건교육 강사료 : -600,000원*1회= -600,000

2.학생복지비 6,715 6,900 -185
보건교육교구 등 교수학습자료 구입 : 

615,000원*1회=
615,000

보건교육주간 운영물품 및 상품구입 : 

-800,000원*1회=
-800,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 키,신장,비만도측정기 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.[초]감염증대비지원비 21,542 21,542 0

1.학생복지비 21,542 21,542 0

5.[국고][초]흡연예방사업 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학교환경위생관리 40,930 43,520 -2,590

1.[초]먹는물관리 8,330 10,520 -2,190

1.일반수용비 8,330 10,520 -2,190
온수제조기 임대료(신관,본관) : 

-1,710,000원*1회=
-1,710,000

온수제조기 유지관리비 : -480,000원*1회= -480,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,500 -400

1.일반수용비 1,100 1,500 -400 공기질측정수수료 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]방역관리 31,500 31,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 30,000 30,000 0

3.학생복지 127,170 129,769 -2,599

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 10,773 5,431 5,342

1.무기계약직원인건비 264 1,479 -1,215 초과근무수당 : -20,250원*60시간*1명= -1,215,000

2.일반수용비 7,289 800 6,489
교육복지실 환경개선비 : 6,489,000원*1식

=
6,489,000

3.여비 1,100 1,200 -100 관내외출장여비 : -10,000원*10회= -100,000

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

5.비품구입비 1,000 832 168 책걸상구입비 : 168,000원*1종= 168,000

2.[초]학생파악 3,142 3,142 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 2,282 2,282 0

3.교육운영비 410 410 0

3.[초]맞춤형지원 20,945 25,670 -4,725

1.운영수당 8,478 8,498 -20
늘봄 마음키우기Ⅰ,Ⅱ강사비 : 70,000원*1

시간*10회=
700,000

적응발달Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ강사비 : -36,000원*2시

간*10회=
-720,000

2.교육운영비 4,046 8,657 -4,611
늘봄 개별 사제멘토링 : -157,500원*10팀

*1회=
-1,575,000

적응발달 Ⅱ사제멘토링 : -800,000원*1회= -800,000

적응발달 공연 및 직업체험 : -2,302,000

원*1회=
-2,302,000

꿈나눔 예체능, 방학교실 운영비 : 66,000

원*1회=
66,000

3.학생복지비 8,421 8,515 -94 늘봄 심리 검사비 : -94,000원*1회= -94,000

4.[초]환경조성 7,640 8,257 -617

1.운영수당 5,120 5,192 -72
행복한학급 및 봉사활동 강사비 : -72,000

원*1회=
-72,000

2.교육운영비 2,520 3,065 -545
행복한학급 및 지역활동 운영비 : 160,000

원*12학급*1회=
1,920,000

채움터 행사용품 : -2,465,000원*1회= -2,465,000

2.학생복지운영 84,670 87,269 -2,599

1.[초]졸업앨범제작 11,500 11,500 0
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1.교육운영비 11,500 11,500 0

2.[초]학생교과서구입 73,170 75,769 -2,599

1.교육운영비 73,170 75,769 -2,599 교과서구입 : -3,099,000원*1회= -3,099,000

입학초기적응활동 교재 : 10,000원*50명= 500,000

3.기본적 교육활동 236,807 278,867 -42,060

1.교과 활동 170,814 174,126 -3,312

1.교과활동지원 77,401 79,176 -1,775

1.[초]학습준비물구입 39,900 39,900 0

1.학습준비물 39,900 39,900 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 11,713 9,886 1,827

1.교육운영비 11,713 9,886 1,827
교사용교과서(지도서)구입 : 1,827,000원

*1회=
1,827,000

3.[초]보결수업관리 2,310 5,310 -3,000

1.운영수당 2,310 5,310 -3,000 보결수당 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.[초]기초학력지도 6,240 6,240 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]통합교육지원 2,318 2,920 -602

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,918 2,520 -602 통합학급운영경비 : -602,000원*1회= -602,000

6.[초]교육과정 지원 버스 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

7.[초]맞춤형학습지원학급 운영 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0
맞춤형학습지원학급 운영비 : 96,000원*1

회=
96,000

맞춤형학습지원학급 간식비 : -96,000원*1

회=
-96,000

2.과학교과활동 11,900 11,900 0

1.[초]교과운영 1,869 2,100 -231

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 1,769 2,000 -231 과학교구확충 : -231,000원*1회= -231,000
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2.[초]학습준비물지원 10,031 9,800 231

1.학습준비물 10,031 9,800 231 실험실습재료비 : 231,000원*1회= 231,000

3.체육교과활동 25,780 25,780 0

1.[초]교과운영 6,020 6,020 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0 교육용품 : 410,000원*2회= 820,000

학생대회 출전비 : -820,000원*1회= -820,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 우수학생 시상 : -30,000원*1회= -30,000

학년별 리그전 운영물품 구입 : 30,000원

*1회=
30,000

3.[초]7560+운동 선도학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교스포츠클럽활동비 13,760 13,760 0

1.교육운영비 13,760 13,760 0 체육물품구입비 : 510,000원*5개부= 2,550,000

대회출전비(식비) : -640,000원*1회= -640,000

대회출전비(교통비) : -950,000원*1회= -950,000

훈련비(간식비) : -960,000원*1회= -960,000

4.예술교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

5.외국어교과활동 4,450 7,450 -3,000

1.[초]교과운영 4,450 7,450 -3,000

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,450 7,450 -3,000
영어센터체험활동 차량 임차비 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000
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6.유치원교과활동 51,283 49,820 1,463

1.[초]교과운영 6,813 7,000 -187

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 3,820 3,820 0

3.학생복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 313 500 -187 행사 다과 구입 : -187,000원*1회= -187,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 0 1,550 -1,550

1.일반수용비 0 1,550 -1,550 자율연수경비 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

3.[초]자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 250 0 250 교원연수비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 2,950 3,000 -50 인형극 관람비 : -50,000원*1회= -50,000

3.목적사업업무추진비 100 300 -200 자율선택과제 협의회 : -200,000원*1회= -200,000

4.[유]누리과정(무상)교육비 34,320 34,320 0

1.교육운영비 34,320 34,320 0 교재교구 구입비 : -4,126,000원*1회= -4,126,000

우유 및 간식비 : -750,000원*1회= -750,000

현장학습비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

학습준비물 구입비 : 3,219,000원*4회= 12,876,000

교구 구입비 : 2,223,000원*2회= 4,446,000

방학중 방과후과정 급식비 : -4,446,000원

*1회=
-4,446,000

5.[유]감염증대비지원비 6,700 3,500 3,200

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_3추)코로나19 방역활동강화사업

(인건비) : 10,000원*4시간*40일*2명=
3,200,000

2.학생복지비 3,500 3,500 0
코로나19대응 방역소독(유) : -150,000원

*1회=
-150,000

코로나19대응 소독물품 구입(유) : 

150,000원*1회=
150,000

6.[초]교육실습생 실습비 150 150 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 65,993 104,741 -38,748
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1.자율활동 52,751 53,951 -1,200

1.[초]학생회활동지원 1,491 1,491 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,091 1,091 0

2.[초]학급교육활동경비 14,700 14,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0

3.[초]과학경연대회 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
과학대회출전경비 및 용품구입 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

4.[초]체육대회 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

5.[초]학교특색사업 32,400 32,400 0

1.운영수당 3,700 3,700 0

2.교육운영비 28,700 28,700 0

2.현장체험학습활동 0 29,190 -29,190

1.[초]수학여행 0 29,190 -29,190

1.여비 0 2,640 -2,640 인솔교사 여비 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

2.교육운영비 0 26,550 -26,550 수학여행위탁용역비 : -26,550,000원*1회= -26,550,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 10,470 15,600 -5,130

1.[초]동아리활동 10,470 12,400 -1,930

1.학생복지비 10,470 12,400 -1,930 학생동아리지원 : -1,930,000원*1회= -1,930,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 3,200 -3,200

1.운영수당 0 3,200 -3,200 강사비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

4.진로활동 2,772 6,000 -3,228

1.[초]진로체험활동 2,772 6,000 -3,228

1.교육운영비 2,772 6,000 -3,228
진로검사비(5,6학년적성검사비용) : 

-1,378,000원*1회=
-1,378,000
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진로적성 물품 구입 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

4.선택적 교육활동 667,971 785,460 -117,489

1.방과후학교 운영 643,471 759,940 -116,469

1.방과후학교운영 264,534 652,869 -388,335

1.[초]특기적성교육 223,025 619,625 -396,600

1.운영수당 180,025 449,129 -269,104
체육교실 프로그램 강사비 : -2,200,000원

*4개월=
-8,800,000

디지털피아노 프로그램 강사비 : 

-3,300,000원*4개월=
-13,200,000

로봇과학 프로그램 강사비 : -6,600,000원

*4개월=
-26,400,000

미술 프로그램 강사비 : -3,300,000원*4개

월=
-13,200,000

바이올린 프로그램 강사비 : -3,300,000원

*4개월=
-13,200,000

과학실험 프로그램 강사비 : -3,300,000원

*4개월=
-13,200,000

수학 프로그램 강사비 : -6,600,000원*4개

월=
-26,400,000

역사논술 프로그램 강사비 : -3,300,000원

*4개월=
-13,200,000

영어 프로그램 강사비 : -6,600,000원*4개

월=
-26,400,000

댄스 프로그램 강사비 : -3,300,000원*4개

월=
-13,200,000

종이접기,클레이 프로그램 강사비 : 

-3,300,000원*4개월=
-13,200,000

주산 프로그램 강사비 : -6,600,000원*4개

월=
-26,400,000

중국어 프로그램 강사비 : -3,300,000원*4

개월=
-13,200,000

컴퓨터 프로그램 강사비 : -5,676,000원*4

개월=
-22,704,000

한자 프로그램 강사비 : -3,300,000원*4개

월=
-13,200,000

바둑 프로그램 강사비 : -3,300,000원*4개

월=
-13,200,000

2.교육운영비 43,000 170,496 -127,496
수업교재 및 재료비 : -31,874,000원*4개

월=
-127,496,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,583 10,583 0

1.무기계약직원인건비 9,033 9,033 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,050 1,050 0

3.[초]방과후학교 운영비(목) 30,926 22,661 8,265

1.일반수용비 14,724 8,411 6,313 복사기 임대료 : -1,952,000원*1회= -1,952,000
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(성립전_3추)복사기 임대료 : 1,900,000원

*1대=
1,900,000

(성립전_3추)방과후 소모품 구입 : 

1,090,000원*5회=
5,450,000

소규모수선 : 915,000원*1명= 915,000

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.교육운영비 8,490 6,315 2,175 수업용품 등 구입 : 417,400원*5회= 2,087,000

방과후학교 관리 프로그램 구입 : 22,000

원*4회=
88,000

4.목적사업업무추진비 512 735 -223
방과후학교 관련 간담회 및 다과 구입 : 

-223,000원*1회=
-223,000

2.[국고]돌봄교실운영 350,337 78,471 271,866

1.[초]돌봄교실운영 51,158 52,774 -1,616

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 4,434 0 4,434
(성립전_3추)긴급돌봄단기인력인건비 : 

2,566,000원*1회=
2,566,000

(성립전_3추)긴급돌봄단기인력인건비 : 

1,868,000원*1회=
1,868,000

3.전기요금 900 900 0

4.교육운영비 43,724 49,774 -6,050
돌봄교실 간식(수익자) : -6,050,000원*1

회=
-6,050,000

2.[초]돌봄전담사운영 25,379 16,697 8,682

1.무기계약직원인건비 22,072 14,073 7,999
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,166,500원*2명*3월=
6,999,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 명절휴가비 :

 500,000원*2명=
1,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,307 1,624 683
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

341,500원*2명=
683,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.교육운영비 3,480 3,480 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(국고)264,800 0 264,800

1.학생지원금 264,800 0 264,800 아동특별돌봄지원금 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*1,323명=
264,600,000

3.유치원방과후학교운영 28,600 28,600 0

1.[유]누리과정 방과후과정운영 28,600 28,600 0

1.일반수용비 1,935 705 1,230 주방소모품 : 615,000원*2회= 1,230,000
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2.운영수당 2,010 5,640 -3,630 특성화 강사료 : -3,630,000원*1회= -3,630,000

3.교육운영비 24,655 22,255 2,400 간식비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

체험활동비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

방학중 급식비 : -600,000원*1회= -600,000

2.독서활동 24,500 24,500 0

1.독서활동운영 24,500 24,500 0

1.[초]도서구입 19,212 19,212 0

1.도서구입비 19,212 19,212 0

2.[초]도서관운영 5,288 5,288 0

1.교육운영비 5,288 5,288 0

3.기타 선택적 교육활동 0 1,020 -1,020

1.다문화교육운영 0 1,020 -1,020

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 1,020 -1,020

1.운영수당 0 1,020 -1,020
다문화이해교육 강사비(2,6학년) : 

-1,020,000원*1회=
-1,020,000

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 153,461 118,220 35,241

1.교무업무 운영 20,463 21,564 -1,101

1.교무학사운영 20,463 21,564 -1,101

1.[초]교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 664 664 0

1.교육운영비 664 664 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 12,599 13,700 -1,101
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1.일반수용비 12,599 13,700 -1,101 청소용품 : -208,000원*1회= -208,000

환경정리용품 : -673,000원*1회= -673,000

교장실 및 현관 현황판 교체 : -220,000원

*1회=
-220,000

2.생활지도운영 26,048 31,606 -5,558

1.학생생활상담지도 13,198 18,656 -5,458

1.[초]학생생활지도 운영 11,698 16,656 -4,958

1.일반수용비 4,928 4,928 0

2.운영수당 6,720 8,170 -1,450 학생인권교육 강사료 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

학생인권학부모교육강사료 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.교육운영비 50 3,150 -3,100
친구사랑생명존중주간 운영물품 구입 : 

-3,100,000원*1회=
-3,100,000

4.일반업무추진비 0 408 -408
학생상담주간 학부모 다과지원비 : 

-408,000원*1회=
-408,000

2.[초]상담실운영비 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,100 1,300 -200
학생상담 운영용품 구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 300 600 -300
상담실 운영용품 및 소모품 구입 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.학교폭력예방 12,850 12,950 -100

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 12,650 12,750 -100

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.운영수당 2,450 2,550 -100
학교폭력예방학생교육강사료 : -100,000원

*1명=
-100,000

3.일반업무추진비 0 0 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 75,350 33,450 41,900

1.방송실운영 20,400 600 19,800

1.[초]방송장비구입 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 20,200 400 19,800

1.일반수용비 20,000 0 20,000
방송시설 정비 및 구축 : 20,000,000원*1

식=
20,000,000

2.교육운영비 200 400 -200 학생방송반 운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.[국고]정보화실운영 54,950 32,850 22,100

1.[초]학교정보화지원 23,770 23,770 0

1.일반수용비 12,088 12,088 0

2.교육운영비 11,152 11,152 0

3.비품구입비 530 530 0

2.[초]원격교육운영지원 6,480 6,480 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]SW.AI융합교육 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축22,100 0 22,100

1.일반수용비 22,100 0 22,100
(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축(국

고) : 22,100,000원*1식=
22,100,000

4.교육여건 개선 31,600 31,600 0

1.교육환경개선 31,600 31,600 0

1.[초]책·걸상구입 15,700 15,700 0

1.비품구입비 15,700 15,700 0

2.[초]PC구입 15,900 15,900 0

1.비품구입비 15,900 15,900 0

6.학교 일반운영 448,795 422,569 26,226

1.학교기관 운영 100,726 108,584 -7,858

1.부서기본운영 50,283 59,878 -9,595

1.[초]교장실운영 11,378 12,378 -1,000

1.여비 1,000 2,000 -1,000 관내외 출장여비 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

2.일반업무추진비 5,938 5,938 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 4,440 4,440 0

2.[초]행정실운영 20,670 26,450 -5,780

1.일반수용비 12,670 13,670 -1,000 복사용지 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 4,220 6,000 -1,780 관내외 출장여비 : -222,500원*8명= -1,780,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 380 380 0

6.비품구입비 2,600 5,600 -3,000 사무용기기 등 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.[초]교무부운영 18,235 21,050 -2,815

1.일반수용비 5,070 5,880 -810 물백묵 등 소모품 : -810,000원*1회= -810,000

2.여비 11,095 14,000 -2,905 관내외 출장여비 : -41,500원*70명= -2,905,000

3.일반업무추진비 670 670 0

4.비품구입비 1,400 500 900 사무용기기 등 : 300,000원*3회= 900,000

2.병설유치원기본운영 50,443 48,706 1,737

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,800 9,800 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 900 900 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 24,256 23,706 550

1.일반수용비 24,256 23,706 550 프린터토너등 : 550,000원*1회= 550,000

3.[초]유치원운영 16,387 15,200 1,187

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 7,540 8,000 -460
제3세대하모니자원봉사활동비 : -460,000

원*1회=
-460,000

4.여비 2,510 2,580 -70 학부모교육참석 여비 : -70,000원*1회= -70,000

5.교육운영비 2,600 2,200 400 청소 및 위생 용품 : -400,000원*1회= -400,000

교육계획서 및 요람인쇄 : -200,000원*1회

=
-200,000

정민주 2020년 11월 13일 12시 12분 19초 14 전라북도교육청 군산미장초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

실외환경구성 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.비품구입비 2,137 820 1,317 식기세척기 등 구입 : 658,500원*2회= 1,317,000

2.시설 장비 유지 338,906 303,285 35,621

1.학교시설장비유지 338,906 303,285 35,621

1.[초]공공요금및제세공과금 104,108 104,108 0

1.일반수용비 27,687 27,687 0

2.전기요금 40,851 40,851 0

3.상하수도료 18,240 18,240 0

4.연료비 6,800 6,800 0

5.기타공공요금 10,530 10,530 0

2.[초]시설관리용역 14,070 14,070 0

1.일반수용비 14,070 14,070 0

3.[초]시설일반관리 131,738 86,271 45,467

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 125,738 80,271 45,467 시설소모품 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

소규모수선비 : 6,093,400원*5회= 30,467,000

놀이공간 탄성포장재 시설 등 : 

19,000,000원*1식=
19,000,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]화장실관리 27,755 32,926 -5,171

1.무기계약직원인건비 22,655 24,747 -2,092 청소원 기본급 : -3,392,000원*1회= -3,392,000

청소원 각종수당 등 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

청소원 퇴직금 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반수용비 3,900 3,900 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 200 3,279 -3,079
청소원 4대보험 기관부담금 : -3,079,000

원*1회=
-3,079,000

5.[초]당직관리 43,085 47,760 -4,675

1.무기계약직원인건비 34,018 38,200 -4,182 경비원 기본급 : 1,146,500원*2명= 2,293,000

경비원 각종수당 등 : -5,823,000원*1회= -5,823,000
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경비원 퇴직금 : -652,000원*1회= -652,000

2.일반수용비 6,560 6,560 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,507 2,000 -493
경비원 4대보험 기관부담금 : -493,000원

*1회=
-493,000

6.[초]화장실관리[청소원인건비(목)] 18,150 18,150 0

1.무기계약직원인건비 16,539 16,539 0

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

3.학교운영 협력 9,163 10,700 -1,537

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 7,863 9,400 -1,537

1.[초]학부모회운영 2,513 5,050 -2,537

1.일반수용비 1,700 2,800 -1,100 배구부 출전비 : -300,000원*1회= -300,000

학부모행사용품 : -800,000원*1회= -800,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200
배구부 훈련비(강사비) : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

3.일반업무추진비 813 1,050 -237 배구부 훈련비(간식비) : -100,000원*1회= -100,000

배구부 협의회비 : -50,000원*1회= -50,000

학부모회 간담회 운영비 : -87,000원*1회= -87,000

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 4,650 3,650 1,000

1.일반수용비 3,820 3,000 820
(성립전_3추)교통관련 학부모도우미회 운

영물품(목) : 82,000원*10개=
820,000

2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 680 500 180
(성립전_3추)교통관련 학부모도우미회 간

식(목) : 3,000원*20명*3회=
180,000

7.학교 재무활동 5,872 10,872 -5,000

정민주 2020년 11월 13일 12시 12분 19초 16 전라북도교육청 군산미장초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 5,872 10,872 -5,000

1.예비비 5,872 10,872 -5,000

1.[초]예비비 4,572 9,572 -5,000

1.예비비 4,572 9,572 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.[초]유치원예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

세출합계 2,431,778 2,725,517 -293,739
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